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Abstrakt:

Bakalářská práce je věnována výzkumné knihovně významného německého historika umění a

kultury Abyho Warburga, která původně sídlila v Hamburku (Kulturwissenschaftliche

Bibliothek Warburg), před 2. světovou válkou však byla nucena přesídlit do Londýna, kde se

stala součástí Londýnské univerzity (The Warburg Institute). Práce stručně načrtává historii

knihovny v kontextu Warburgova života a jeho vědecké práce, dále se zaměřuje na popis

jejího systematického klasifikačního schématu a uspořádání knih ve volně přístupném fondu

v souvislosti s Warburgovými vědeckými metodami. V rámci dané problematiky si práce

blíže všímá termínu „výzkumná knihovna“, v českém knihovnickém diskurzu zatím málo

diskutovaném a osvětluje některé Warburgem prosazované strategie a pravidla uplatňující se

při věcném stavění knih ve volně přístupném fondu, zejména „zákon dobrého sousedství“,

serendipitu aj.

Klíčová slova:

Knihovna Warburgova institutu; Warburg, Aby Moritz (1866-1929); Warburgův institut;

dějiny knihoven; klasifikace; vědecké knihovny; pořádání informací; volný výběr

Abstract:

Bachelor thesis focuses on the research library, founded by a significant german art historian

and historian of culture, Aby Warburg. The Library was originally located in Hamburg as

Kulturwissenschaftliche Bibliothek Warburg. Before the 2nd World War, the Library was

forced to change its residence into London where it became the department (The Warburg

Institute) of the University of London. The thesis outlines shortly the history of Library in the

context of Aby Warburg's life and his scientific work. The next chapters are devoted to the

description of Library's classification scheme and the organization of books based on the open

shelves system, both in the connection with Warburg's scholarly methods. Within the scope of

these issues, the deeper analysis of the term "research library", which was not so far discussed

adequately in Czech librarian discourse, is done. Some of the strategies and rules coined by

Aby Warburg for the purposes of efficiency of open acces book collection are closely

clarified – „the law of good neighbourhood“, serendipity, and others.
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1. Úvod

Ještě téměř před dvěma lety bylo možné v mediálních zprávách často narazit na titulky,

v nichž se objevoval název jedné z nejpozoruhodnějších výzkumných knihoven v oblasti

humanitních věd, knihovny Warburgova institutu. Důvodem tohoto nebývalého zájmu ze

strany široké veřejnosti o natolik specifickou a vyhraněnou instituci, za níž lze jinak

Warburgův ústav bezpochyby považovat, byla poněkud smutná situace. Hrozba, že se dveře

Warburgovy knihovny nadobro uzavřou badatelům, že její knihovní fond bude deponován do

skladišť na okraji Londýna nebo že snad bude rozptýlen mezi jiné univerzitní či odborné

knihovny a tak jako jedinečný celek zcela zanikne, se v posledních letech vynořila již

několikrát a neznepokojila tím celou řadu vědců a badatelů pouze v Londýně, kde institut

sídlí, nýbrž vzbudila značnou pozornost po celém světě.
1
Následná vlna solidarity

s Warburgovým ústavem, která se zvedla a v podobě petic za jeho zachování se dále šířila,

dokazuje, že osud této jedinečné knihovny, ve své bohaté historii již tolikráte bojující o život,

není ani dnes lhostejný velké části naší společnosti. Ta si může a nemusí uvědomovat přínos

samotného Abyho Warburga humanitním vědám, je však evidentně schopná docenit přínos

jeho vědeckého a celoživotně budovaného instrumentaria pro další generace badatelů,
2
kteří

se stejně jako Aby Warburg, budou pídit po problémech, které nelze uspokojivě řešit, a už

vůbec ne nahlížet úzkým hledáčkem jedné vědecké disciplíny.

Kdyby v současné době knihovna zanikla, podle slov jednoho nejmenovaného

britského historika umění by to představovalo jeden z největších vandalských činů

v akademickém světě za jeho života.
3
Je tento příměr oprávněný nebo příliš exaltovaný? A

čím je tedy Warburgova knihovna jako instituce zpřístupňující vědění tak výjimečná a odlišná

od jiných knihoven? Proč je zapotřebí bojovat za její záchranu a celistvost, která by neměla

být za žádných okolností narušena? Vždyť knihy, které by se rozdělily mezi ostatní knihovny,

jimž se jinak daných titulů nedostává, by zřejmě přinesly užitek většímu počtu lidí.

Warburgova knihovna však není ani tak o jednotlivých knihách, tedy o těch vzácných

exemplářích, které vlastní. Troufám si tvrdit, že její význam nespočívá ani v její historické

hodnotě, která odráží životní dílo a osud jedné z nejvýznamnějších osobností na poli dějin

umění a kultury na počátku 20. století. To, co je na Warburgově knihovně jedinečné, je, že

jinak sbírka knih význačné osobnosti, není uzavřeným knižním fondem nabývajícím podoby

muzea Abyho Warburga. Je něčím víc, je organismem, který neustále žije, narůstá, a

především, nadále slouží svému účelu tak, jak její zakladatel zamýšlel. Je totiž stále schopná

být onou Problembibliothek, místem, v němž nehledáte pouze odpovědi na otázky, jak se od

1
Poslední vyjádření ke kauze Londýnské univerzity a Warburgova institutu viz: School of Advanced Study:

University of London pleased with court’s decision regarding the Warburg Institute. [online]. London: School of

Advanced Study, 2016 [cit. 24.7.2016]. Dostupné z: http://www.sas.ac.uk/about-us/news/university-london-

pleased-court-s-decision-regarding-warburg-institute
2
O „instrumentariu“ hovoří v předmluvě k Warburgovým vydaným spisům Gertrud Bing. Viz BING, Getrud.

Editorial Foreword. In: WARBURG, Aby Moritz. The Renewal of Pagan Antiquity: Contributions to the

Cultural History of the European Renaissance. Los Angeles, CA: Getty Research Institute for the History of Art

and the Humanities, 1999. ISBN 978-0-89236-537-1.s. 82-83.
3
DONADIO, Rachel. Scholars Fear Loss of Eden in London:Warburg Institute Threatened by Fundig Woes.

The New York Times [online]. 10.14.2014. [cit. 2016-01-19]. Dostupný z:

http://www.nytimes.com/2014/10/11/books/warburg-institute-threatened-by-funding-woes.html?_r=0.

http://www.sas.ac.uk/about-us/news/university-london-pleased-court-s-decision-regarding-warburg-institute
http://www.sas.ac.uk/about-us/news/university-london-pleased-court-s-decision-regarding-warburg-institute
http://www.nytimes.com/2014/10/11/books/warburg-institute-threatened-by-funding-woes.html?_r=0
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knihoven klasicky očekává, a tedy knihovnickou terminologií řečeno „místem, kde by mělo

dojít k uspokojení vašich informačních potřeb“, ale také místem, které vás svým uspořádáním

nutí klást si některé otázky nově nebo přinejmenším naznačuje, že způsob, jakým se ptáte, je

jen jedním z možných. V tomto ohledu, zejména pro knihovnickou odbornou veřejnost se

Warburgem takto uspořádaný knižní fond může jevit spíše jako problematisch Bibliothek.

Následující text by měl alespoň rámcově osvětlit, proč tomu tak je. Snaží se o to za

pomocí následujících otázek: Jaká je historie této sbírky, jaké místo mezi odbornými

knihovnami Warburgova knihovna zastává, jaké bylo její místo kontextu německého

knihovnictví v dobách, kdy se formovala její koncepce a v čem tkví specifičnost jejího

klasifikačního systému a organizace knih. Na pozadí těchto otázek bude přítomno i jiné

tázání: nakolik může knihovna odrážet struktury myšlení a vědecké metody svého tvůrce a co

z nich může být ještě přínosné či aktuální pro současnou dobu, jíž dělí od dob konstituování

Warburgovy knihovny takřka století.

Na všechny tyto otázky zde není možné dát jednoznačnou odpověď, stejně jako

veškerá zde naznačená problematika nemůže být vzhledem k optimálnímu rozsahu bakalářské

práce proniknuta do hloubky. Na druhou stranu, není záměrem této práce zůstat jen v rovině

deskriptivní, ačkoliv obsah některých kapitol, zejména těch, které popisují klasifikační

schéma a notaci, se tomuto charakteru nevyhne. Cílem by mělo být seznámit, pokud možno

čtivým způsobem, české knihovnictví s dílem a způsobem myšlení Aby M. Warburga skrze

představení jeho knihovny a instituce, jež tento hamburský historik kultury a umění založil.

Vzhledem k tomu, že se knihovna nachází v Londýně a omezený přístup k ní odtud

nedovoluje zevrubnější analýzu, půjde o postihnutí základního konceptu knihovny -

v hrubých rysech, nikoliv do detailů. Je třeba také předestřít, že v této práci bude pozornost


[…]


téma se strukturní řazení jeví nakonec jinak vhodné. Než abychom jednoduše odsoudili

klasifikační schéma jako málo přehledné a nesystematické, můžeme se pokusit, slovy

Catherine Minter, „vzít nesystematický charakter jako daný a dále zkoumat jeho význam a

důsledky“.
107

4.4.1. Obraz

Hlavním předmětem studia a vědecké práce Abyho Warburga jako vystudovaného historika

umění bylo výtvarné umění. Protože však samo umění chápal v širším celku kultury a

knihovna měla být koncentrovanou pamětí, pamatující ve svých sbírkách na různé etapy

v jeho vývoji, muselo se Warburgovi jevit to, co dnes nazýváme výtvarným uměním,

především v některých oblastech a fázích svého vývoje s vazbami na oblast náboženskou,

společenskou či literární, jako součást širšího celku vizuální kultury, pro niž je samotné

označení umění, z pohledu jakým on přistupoval k obrazům, příliš úzké. Do této sekce proto

nenáleží pouze výtvarné umění nebo estetika, ale také ty obory, které nejsou tradičně

považovány za umělecké, jako je archeologie, numizmatika, topografie a další.

Avšak přes veškerý deklarovaný důraz na vizuální dimenzi na úkor umělecké, jež

podtrhává označení sekce Obraz, lze považovat celou tuto sekci víceméně za

uměleckohistorickou, kam největším dílem spadají právě dějiny umění. Nejstručněji je
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vymezení sekce Obrazu obsaženo v logu Warburgovy knihovny odvozeného z diagramu

Homo - Annus – Mundus, v němž je nad slovem Image vepsáno „Preclassical to Modern Art“,

jež představuje zhuštěnou a zjednodušující definici, která vznikla až v anglické periodě

působení Knihovny, během níž se ustálily dvě hlavní třídy:

 Předklasické, klasické umění a archeologie (K)

 Postklasické umění /dějiny umění (C)

V současné době se pod tyto dvě hlavní třídy řadí další podtřídy. Rozdělení pak

vypadá následovně:

(K) PŘEDKLASICKÉ

A KLASICKÉ UMĚNÍ

(C) POSTKLASICKÉ UMĚNÍ

KD Primitivní umění CF Dějiny umění CL Španělské umění

KG Orientální umění CI Umělecká interpretace CB Francouzské umění

KF Klasická archeologie CA Estetika CD/CF Vlámské a holandské umění

KP Klasická topografie CP Topografie CM Britské umění

KO Klasická ikonografie CO Ikonografie CE Německé umění

KFF Numizmatika CK
Přežívání starověkého

umění
CEK Skandinávské umění

KP Řecké umění CC
Raně křesťanské a

byzantské umění
CG Užité umění

KN Římské umění CH Iluminované rukopisy CGI Sběratelství

CN Italské umění CR Umění 19. a 20. století

Tab. 3 Rozdělení hlavních tříd a podtříd v sekci Obraz

4.4.2. Slovo

Druhé patro v rámci Warburgova systému je celé vyčleněno jazyku a literatuře, a proto

shrnuto pod pojem „slovo“. Slovo ve vztahu k umění, ale i k mýtu hrálo nejen ve Warburgově

metodě ikonologie, ale v celém jeho chápání kultury velkou roli, ačkoliv ne vždy tu poslední

a rozhodující. Důkladná obeznámenost s humanistickou italskou literaturou pomohla

Warburgovi v jeho dizertaci vrhnout nové světlo na výklad Botticelliho obrazů. Antická

tradice přetrvávala nejen vizuálně, ale zejména skrze texty a jazyk. Celé podlaží je proto

věnováno jak teoretickým aspektům jazyka a literatury, zejména pojetí jazyka jako

symbolické formy vyjádření, jež plnila dříve i funkci magickou a později zejména

sémantickou,
108

tak i konkrétním národním literaturám, dále médiím a institucím, skrze něž se

klasická literatura zachovala a šířila dále. Vedle sebe se tu tak ocitají dějiny nejenom latinské
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a řecké literatury a jejich odkaz v literaturách vernakulárních, ale rovněž dějiny vzdělanosti a

knižní kultury. Důraz je položen na odlišení primární literatury, tj. literatury původní či

zdrojové, od literatury sekundární. Primární literatura má na třetím místě v notaci vždy

písmeno (H). Jiným důležitým aspektem je rozdělení literatury klasické na dobu jejího

přímého působení a na dobu jejího druhého života (Nachleben), kdy přetrvává formou tradice

v evropské kultuře od středověku až do současnosti. Toto rozdělení se odráží ve stanovení

dvou hlavních tříd:

 Jazyk a literatura (E)

 Přežívání klasické literatury (N)

(E) JAZYK A LITERATURA

(N) PŘEŽÍVÁNÍ KLASICKÉ LITERATURY

EA Jazyk NA Středověká a humanistická literatura

EKH Řecká literatura – texty NK Přežívání klasické literatury

EGH Helénská literatura – texty NEH Klasická a středověká témata v literatuře – texty

EPH Římská literatura – texty NE
Klasická a středověká témata v literatuře –

studie

EK Řecko-římská literatura - studie NOH Obrazové symboly – texty (emblematika)

EKK Řecká literatura – studie NO Obrazové symboly – studie

EKG Helénská literatura – studie NF Encyklopedie

EPL Latinský jazyk NP Knihy a knihovny

EKP Římská literatura – studie NM Knihovny

ENH Italská literatura – texty NH Rukopisy

EN Italská literatura – studie NC Knihtisk a ilustrace

EL Španělská literatura NL Dějiny vzdělání

EB Francouzská literatura NB Univerzity

ED Skandinávská literatura NI Kulturní výměna

EF Nizozemská literatura ND Cestování

EMH Anglická literatura – texty

EM Anglická literatura - studie

EE Německá literatura

EC
Slovanská a východoevropská
