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Bakalářská práce Terezy Johanidesové pojednává o Warburgově knihovně v Londýně, jedné

z nejvýznamnějších výzkumných knihoven a badatelských center v oblasti humanitních věd,

která svým specifickým uspořádáním knižního fondu měla vést čtenáře ke kladení dalších

otázek a odhalování nových souvislostí.

Autorka zvolila zajímavé téma na pomezí historických věd a knihovnictví. Její snahou bylo

blíže představit původně soukromou knihovnu německého historika umění Abyho Warburga

v kontextu jeho myšlenkového světa. Práce kompilačního charakteru je členěna do sedmi

rozsáhlejších celků. Úvodní tři kapitoly jsou postupně věnovány osobnosti židovského

intelektuála Abyho Warburga a jeho vztahu ke knihám, samotné knihovně i okolnostem jejího

vzniku. Autorka práce si všímá předpokladů a historických mezníků v dějinách zmíněné

knihovny, z níž se postupně vyvinulo v odborných kruzích mimořádně ceněné, veřejně

přístupné výzkumné pracoviště. Kromě zevrubného popisu samotné knihovny jmenuje

diplomantka rovněž Warburgovy spolupracovníky a některé významné návštěvníky knihovny.

Ve stěžejní části práce podrobněji popisuje klasifikační schéma a uspořádání knih ve volně

přístupném fondu. Výklad konceptu tzv. Problembibliothek vztahuje k myšlenkovému světu

zakladatele knihovny a jeho vědeckým metodám založených na principu interdisciplinarity.

V páté části diplomantka objasňuje některé postupy, jimiž se Warburg řídil při stavění knih ve

volně přístupném fondu tak, aby zdůraznil mezioborové vztahy. Zařazením kapitoly

pojednávající o různých způsobech stavění knih v minulosti, dává diplomantka možnost lépe

posoudit význam a mimořádnost Warburgova knihovnického snažení.

Diplomantce se podařilo splnit vytyčený cíl po obsahové stránce. Rozsahem zpracování

tématu i počtem použité, zejména zahraniční literatury, se její práce vymyká běžnému

standardu bakalářských prací. Chvályhodný je rovněž minimální výskyt překlepů nebo

gramatických chyb. I přes vysokou stylistickou úroveň předkládané práce vznáším několik

vážných námitek k formální stránce. Z práce není zřejmé, jak autorka při zpracování tématu

postupovala, na jaké práce (autory) navazuje a o jaké prameny opírá svůj výklad se

zdůvodněním volby konkrétních pramenů a postupů při jejich interpretaci. Rovněž není jasné,

zda autorka pracovala jen se sekundární literaturou, anebo i s archivními prameny. Dále se

domnívám, že rozsáhlejší citáty v cizím jazyce není možné uvádět bez adekvátního českého

překladu a bez uvedení zdroje (viz např. Chartier, s. 51). Také bych doporučovala vyhnout se

při psaní odborných textů formulacím typu „tvrdí se“ (viz s. 9, s. 20). Vzhledem k množství

publikované literatury vztahující se k tématu předkládané práce, považuji za závažnější

prohřešek zejména absenci bibliografické rešerše, která by umožnila učinit si představu o

stavu bádání a následně vytyčit adekvátní výzkumnou otázku, kterou bude schopna pojednat

v rámci bakalářské práce. Výrok autorky v úvodní části práce: „Na všechny tyto otázky zde

není možné dát jednoznačnou odpověď, stejně jako veškerá zde naznačená problematika

nemůže být vzhledem k optimálnímu rozsahu bakalářské práce proniknuta do hloubky.“

vyznívá nepatřičně vzhledem k jasně definovaným podmínkám bakalářské práce, s nimiž je

student dopředu obeznámen.

Naopak ocenění si zaslouží snaha autorky předkládané práce zasadit předmět svého studia do

obecných souvislostí, čtivost textu, kultivovaný jazyk a minimum překlepů. Za přínosné

považuji definování některých pojmů (např. „vědecká knihovna“) a jejich odlišné užití v čase

a prostoru. Kladně hodnotím rovněž pokus najít podobně koncipovanou vědeckou knihovnu

v českém prostředí. V této souvislosti se diplomantka pokusila charakterizovat některé

významné institucionální knihovny, které by se zmíněnému knihovnickému modulu mohly

v některých aspektech blížit. Zevrubným popisem principů zpřístupnění odborné literatury ve

Warburgově knihovně, dává diplomantka zároveň podnět k zamyšlení nad koncipováním

budoucích humanitně zaměřených odborných knihoven u nás. V neposlední řadě bych také

ráda vyzdvihla značný rozsah zejména cizojazyčné literatury, s níž diplomantka pracovala.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. 8. 2016 PhDr. Veronika Sladká

Aspekt kv. práce Vysvětlení Možné bodové

hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Věcně je práce zpracována na vysoké

úrovni, avšak naprosto chybí jakékoli

metodologické zdůvodnění, logika výkladu,

volba pramenů a nakládaní s nimi.

20 bodů

přínos Autorka zvolila velké množství výzkumných

otázek. Tvůrčí přístup není možné příliš

posoudit, neboť není zřejmé, jak autorka

postupovala při ověřování odpovědí na své

otázky a proč se rozhodla pro takový postup.

7 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Autorka cituje v souladu s citační normou a

v dostatečné míře využívá odbornou,

převážně zahraniční literaturu.

20 bodů

slohové zpracování Po stylistické stránce si práce zaslouží

vysoké hodnocení. Je napsána velmi poutavě

bez vážnějších chyb v užití odborné

15 bodů

terminologie.

gramatika textu Překlepy a chyby jen velmi ojedinělé. 5 bodů

CELKEM max. 67 bodů

Otázky při obhajobě:

1. Jak jste postupovala při zpracovávání tématu?

2. Znáte nějaký příklad užití podobného klasifikačního schématu v některé ze

zahraničních knihoven v současnosti?